promovidas pela Lei Complementar nº 147/2014, o Decreto n.º 97/2023 [Regulamenta no âmbito 

municipal a Lei nº 14.133/21], e, demais legislações aplicáveis e ainda, de acordo com as condições 

estabelecidas neste Edital. 

Valor Total anual (global) estimado da contratação considerando todos as consultas é de: 

R$ 876.288,75 (oitocentos e setenta e seis mil, duzentos e oitenta e oito reais e setenta e cinco 

centavos). 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO E DA JUSTIFICATIVA 

1.1 - O presente edital tem por objeto o Credenciamento para contratação de empresas, para 

prestarem serviços profissionais na categoria de médicos especializados, bem como a realização de

[...]

conforme os valores unitários, quantidades estimadas e totais indicados na tabela a seguir (Anexo III). Tais 

quantidades e valores constituem estimativa da Administração, podendo ser alteradas em razão da 

demanda, convocação dos credenciados ou necessidade da Assistência à Saúde. 

9.2. O valor total anual estimado da presente contratação é de R$ 876.288,75 (oitocentos e setenta e seis 

mil, duzentos e oitenta e oito reais e setenta e cinco centavos). Tal estimativa não gera direito à percepção 

de mínimo garantido por parte do credenciado, que somente será remunerado pelos atendimentos 

efetivamente prestados e convocados pela Administração. 

9.3. Cada empresa credenciada receberá pagamento mensal proporcional à quantidade de atendimentos